安 康 学 院 文 件

校发„2019‟73 号

关于印发

《安康学院教学奖励办法（修订）》的通知

各二级学院、各部门：

《安康学院教学奖励办法（修订）》经 2019 年 4 月 18 日校

长办公会议审定通过，现予以印发，请遵照执行。

安 康 学 院

  2019 年 4 月 28 日

 2

安康学院教学奖励办法（修订）

为进一步完善学校教学工作激励机制，促进专业建设、课

程建设及教学管理工作的改革与创新，提高应用型人才培养质

量，结合学校实际，制订本办法。

第一条 教学奖励范围

凡我校在岗教职工，以“安康学院”为第一完成单位取得

的教学研究和建设成果，均可纳入本办法奖励范围。奖励范围

包括：

1.教学成果奖：高等教育教学成果奖，基础教育教学成果

奖。

2.优秀教材奖：政府优秀教材奖，列入国家规划教材，在

人民出版社、人民教育出版社、中华书局、商务印书馆、高等

教育出版社、科学出版社出版的教材。

3.教学竞赛奖：政府部门或学校主导的教学竞赛、微课竞

赛、课件及玩教具制作竞赛等。

4.专业认证奖：通过师范类专业二级或三级认证、工程教

育专业认证等。

5.教学平台立项奖：一流专业、卓越人才培养计划、创新

创业试点学院、大学生校外创新创业教育实践基地等。

6.教学改革项目立项奖：教育教学改革项目，新工科研究

与实践项目，教育部产学合作协同育人项目等。

7.课程建设立项奖：精品在线开放课程、精品资源共享课

程、虚拟仿真实验教学项目等。

8.人才培养单项奖：教师指导学生参加 A、B、C 类学科竞

赛、互联网+创新创业大赛、大学生创新创业训练计划项目、国

家研究生招生考试并录取，指导学生获得优秀毕业论文（设计）、

国家专利、公开发表论文，指导学生教育实习获优秀带队教师

 3

等。

A 类学科竞赛指政府部门组织或主导的竞赛。

B 类学科竞赛指由专业教学指导委员会组织，经学校审批立

项或经二级学院审批同意的竞赛。

C 类学科竞赛指由专业学会（行业协会）组织，经学校审批

立项或经二级学院审批同意的竞赛。

9.经学校教学委员会认定的其他教学研究与建设成果。

第二条  教学奖励标准

教学研究与建设成果，按照不同的类别与层次，分别予以

奖励，奖励标准详见附件。

第三条  教学奖励的审核与发放

1.教学奖励以年度为单位进行，每年底集中申报该年度（1

月 1 日至 12 月 31 日）取得的成果。由第一完成人（项目负责

人）填写奖励申请表并附相关支撑材料，经所在二级学院（部

门）审核并签字盖章后报教务处。

2.政府部门或学校主导的教学竞赛中，以单个学科组织的

为单科类教学竞赛；以多学科（2个及其以上学科）组织的为综

合类教学竞赛。

3.政府部门组织或主导的学科竞赛，以政府文件或获奖证

书所盖公章为依据。政府内设机构组织或主导的学科竞赛按下

一级别认定。

4.教师指导学生参加国家级协会(学会)组织的竞赛,获得

全国决赛奖项按照国家级对待,获得陕西赛区奖项按省级对待;

参加国家级协会(学会)的分会(专业委员会)以及省级协会(学

会)组织的竞赛,获得决赛奖项,按照省级对待。

5.同一成果获得多个级别奖项，按照就高不就低的原则进

行奖励。对学校已奖励的成果如再次获得更高级别的奖项，依

据相应级别奖励标准予以补差。

 4

6.教材奖只奖励第一主编，再版、修订再版教材不予奖励。

7.奖项设置有特等奖的，特等奖按一等奖对待，一等奖按

二等奖对待，依次类推；体育类竞赛 1-2 名对应一等奖，3-4

名对应二等奖，5-8 名对应三等奖。

8.若干子项目构成的集成化项目，对各子项目按相应级别

奖励标准的 50%予以奖励，集成的总项目不再奖励。

9.学校审批立项的学科竞赛认定，按《安康学院科技文化

竞赛活动管理办法》执行；二级学院审批同意的学科竞赛按每

个专业 1 项认定，500 人以上专业可增加 1项。

10.指导学生集体参加同一竞赛时，学生以集中笔试形式参

赛，以学生所获最高级别的一个奖项对指导团队予以奖励；学

生分别提交作品参赛，按照学生所获奖项折算奖金对指导团队

予以奖励，奖金折算办法为：同等次中前 2个奖项按 100%奖励，

其他每个奖项按 5%奖励。

11.指导学生公开发表论文，期刊须在国家新闻出版广电总

局认定的学术期刊目录内，且论文被知网等期刊数据库收录。

12.团队所获奖金，由团队负责人牵头制定奖金分配方案；

全校范围参与的竞赛，由校内组织单位统一上报各院系分配方

案。

13.二级学院应严格执行本办法，分配方案经二级学院党政

联席会议研究并公示后报教务处审核。

14.奖励方案经全校公示后报主管校长审批，奖金由学校统

一发放至个人，应缴税款由学校统一代扣。

第四条  教学奖励经费

教学奖励经费从学校年度绩效工资中列支。

第五条  附则

本办法自 2019 年 1 月 1 日起执行，原《安康学院教学奖励

办法（试行）》（校发„2015‟235 号）同时废止。本办法由教务

 5

处负责解释，未尽事宜及成果认定有争议的，由学校教学委员

会组织裁定。

 党政办公室                      2019 年 4 月 28 日印发

附件

教学奖励标准（单位：万元/项）

项        目 国家级 省级 校级

教学
成果奖

高等
教育

特等 50 10 0.5

一等 30 6 0.3

二等 15 2 0.2

基础
教育

特等 6 0.5 ＼

一等 4 0.3 ＼

二等 2 0.2 ＼

优秀教材奖

优秀
教材奖

一等 10 3 ＼

二等 5 1.5 ＼

国家规划 5 ＼ ＼

六大出版社 3

教学竞赛奖

综合

一等 10 2 0.3

二等 6 1 0.2

三等 4 0.5 0.1

优秀奖 3 0.3 \

单科

一等 5 1 \

二等 3 0.5 \

三等 2 0.3 \

优秀奖 1.5 0.2 \

微课
课件
教具

一等 3 0.6 0.1

二等 2 0.4 0.05

三等 1 0.2 0.03

优秀奖 0.8 0.1 \

专业认证奖

师范类专业三级认证 20

师范类专业二级认证 10

工程教育专业认证 15

教学平台立项奖
立项 10 5 \

通过学校评审上报未立项 0.5 ＼

教学改革项目
立项奖

立项
15（重点）
8（一般）

5（重点）
2（一般）

＼

通过学校评审上报未立项 0.3 0.1 ＼

教育部产学合作协同育人项目  0.5

课程建设
立项奖

立项 10 2 ＼

通过学校评审上报未立项  0.3 0.1 ＼

人才培养单项奖

A 类
竞赛

一等 2 1 ＼

二等 1.5 0.7 ＼

三等 1 0.5 ＼

B 类
竞赛

一等 1 0.5 ＼

二等 0.7 0.3 ＼

三等 0.5 0.2 ＼

C 类
竞赛

一等 0.5 0.2 ＼

二等 0.3 0.1 ＼

三等 0.2 0.05 ＼

互联网+创新创
业大赛

金奖 8 1 ＼

银奖 6 0.7 ＼

铜奖 3 0.3 ＼

大学生创新创业训练计划项目 0.2 0.1 ＼

优秀毕业论文指导教师 ＼ ＼ 0.05

优秀实习带队教师 ＼ ＼ 0.05

专利

国家发明专利 按科研奖励办法执行

实用新型专利 按科研奖励办法执行

外观设计专利 0.1

论文
核心及以上 普通期刊

按科研奖励办法执行 0.03

考研录取

指导团队 0.05/生

二级学院
考研率排名

第一名 1

第二名 0.8

第三名 0.5

	关于印发《安康学院教学奖励办法（修订）》的通知
	发文种类
	年份
	发文编号
	标题

	教学奖励标准